
Projekt Flere i fællesskab – lokalt projekt med landsdækkende ophæng og støtte 

En voksende andel af den danske befolkning oplever, at det er svært at deltage i samfundets 

fællesskaber. Det viser bl.a. Fællesskabsmålingen fra 2022 (Vive). Målingen viser konkret, at ca. 5% 

af den voksne befolkning føler sig ekskluderede fra samfundets fællesskaber og andelen af danskere 

som oplever det som svært at deltage er steget fra 18% til 24% i løbet af de 5 år. Det har vi en vision 

om at gøre noget ved, og vi mener at vi har ideen til et banebrydende koncept når det handler om at 

få flere med i fællesskab. 

 

Et afsæt med momentum og landsdækkende perspektiver 

Frivilligcenter Odense har, sammen med Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark (FriSe) og i tæt 

samarbejde med Odense Kommune derfor lanceret odense.socialkompas.dk - byens nye samlende 

fællesskabsportal der med ét gør det mærkbart nemmere som borger i Odense at finde relevante 

aktiviteter og fællesskaber. En portal der som noget nyt samler alle relevante aktiviteter for sårbare 

og udsatte borgere, hvad enten aktiviteterne er organiseret i kommunen eller i civilsamfundets 

fællesskaber.  

 

Denne samlende portal og dette udviklingsarbejde er finansieret igennem FriSe, der aktuelt udruller 

socialkompas i flere af landets kommuner. Vi ønsker imidlertid, sammen med FriSe, at udnytte 

momentum og bygge mere på.  Socialkompas tilbyder overblik og viden om tilbud, men derfra og så 

til at sårbare/udsatte borgere kommer derud, det er en anden sag. Vi ønsker derfor at lancere et 

pilotprojekt i Odense, der benytter socialkompas som skelet for at lancere og tilkoble yderligere 

deltagelses-fremmende indsatser. Dette med tanke på, at disse, igennem FriSes arbejde med at 

udrulle socialkompas i Danmark, kan udbredes til andre kommuner med socialkompas. FriSe har 

udpeget Frivilligcenter Odense som et af de to første frivilligcentre der gennem tre år får 

projektmidler til at afprøve modellen. FriSes overordnede projektmodel, som vores lokale version i 

Odense bygger på kan findes her: 

 

Modellen - kort fortalt  

En bro skal bygges fra begge sider, også når det handler om brobygning til fællesskab. Dette er 

afsættet for den model vi ønsker at lancere i Odense. Derfor arbejdes der med nedenstående 

forskelligrettede spor, hvoraf de to første spor allerede er en del af udbredelsen af socialkompas i 

Odense.  I de sidste spor aktiveres de fællesskaber der kan findes på socialkompas, så de på 

forskellig vis kommer borgeren i møde.  

1) Formidlingen: Den pårørende, kommunale frontendmedarbejder, Ugeavisen m.fl. 

2) Overblikket: Socialkompas – platformen der samler 

--- 

3) Afklaringen/samtalen (Frivillige kompasguides) 

4) Turen ud / Følgeskab (frivillig ledsagelse/følgeskab)  

5) Imødekommende kompasfællesskaber – i ord og handling 

Ad 3) Frivillige Kompasguides: Omdrejningspunktet for modellen er muligheden for via 

socialkompas-portalen at anmode om en frivillig personlig ”Kompasguide”. Frivilligcentret vil 

etablere, uddanne og koordinere et omfattende korps af frivillige kompasguides som tilbyder 1) en 

indledende afklarende samtale om de muligheder for fællesskab man sammen finder på 

socialkompas og 2) Følgeskab til fællesskab / eller henvisning til relevante følgeskabs-ordninger i 

Odense. 

http://www.odense.socialkompas.dk/


Ad 4) Følgeskab til fællesskab 

Kompasguiden kan udover den afklarende samtale tilbyde et forløb med følgeskab til borgeren. 

Tilbuddet formuleres som et afgrænset forløb med en afslutning hvorefter borgerens deltagelse kan 

fortsætte uden kompasguidens følgeskab (hjælp til selvhjælp). Hvis tilbuddet om følgeskab formidles 

på portalen, vil det forventeligt medvirke i et betydeligt antal henvendelser. Der er derfor brug for 

en flerstrenget strategi for at imødekomme efterspørgslen. Vi vil bl.a. rekruttere kompasguides via 

vores centrale position i Odense, bredt fra ”kompasfællesskaberne” i Odense og gennem et 

projektsamarbejde hvormed vil vi aktivere de lokale foreninger der i forvejen har følgeskabs-

ordninger og som kunne være relevante ift. foreningens målgruppe. Der er brug for alle kræfter og 

der er ikke én forening som kan løfte opgaven alene. 

Imødekommende kompasfællesskaber: Hvordan borgeren bliver mødt i det nye fællesskab han/hun 

møder frem til er afgørende for om personen kommer igen.  Et yderligere spor i projektet er derfor 

at benytte den kommunikation med foreningerne som oprettelsen i socialkompas automatisk giver, 

og som frivilligcentret har i øvrigt, som afsæt til at italesætte og kvalificere foreningerne ift. inklusion 

/ modtagelse af nye deltagere i deres fællesskab. Borgeren skal gerne opleve at blive godt modtaget 

og få lyst og motivation til at komme igen og blive en del af fællesskabet. Derfor er der et 

opkvalificerende fællesskabsrettet spor, der handler om modtagelse og inklusion af nye deltagere i 

”kompasfællesskaberne” 

Et paraplyprojekt - aktivering af de lokale kompasfællesskaber og brobyggende initiativer 

I Odense, ligesom i landets øvrige byer og kommuner findes der en mangfoldighed af stærke lokale 

frivillige fællesskaber, hvoraf godt 160 fællesskaber af dem er medlem af Frivilligcentret. Vi ønsker at 

bringe alle disse i spil i projektet på forskellig vis – udover at fællesskaberne synliggøres igennem 

socialkompas vil vi anspore til fællesskab på tværs og til at løfte i flok. Også derfor ønsker vi, som en 

del af metoden, at rekruttere de frivillige kompasguides fra kompasfællesskaberne og aktivere de 

lokale eksisterende ledsagelses-/brobygningstiltag i Odense.  

Fremme af følgeskabstiltag i Odense: Social Sundhed i Odense, Et Fælles Skridt, Ældresagen, Red 

Barnet er blandt de organisationer som har følgeskabstilbud målrettet forskellige afgrænsede 

målgrupper i Odense. Disse ønsker vi at synliggøre, fremme og bringe i spil igennem projektet. Vi vil 

ikke kun søge at rekruttere frivillige til eget korps, men understøtte de medvirkende organisationers 

rekruttering af frivillige, så vi i fællesskab kan imødekomme efterspørgslen med et for borgeren 

passende tilbud. Projekt Flere i fællesskab vil styrke de mange gode lokale frivillige fællesskaber.  

 

Organisering 

Det allerede etablerede brede og gode samarbejde omkring socialkompas benyttes som afsæt i 

Pilotprojektet. Dette gælder både ift. til FriSe og ift. til det lokale arbejde i Odense omkring 

socialkompas. Det overordnede projektansvar overfor TrygFondens støtte og den daglige 

projektkoordinering sker således med afsæt fra Frivilligcentret i Odense. Der ansættes en 

projektkoordinator på Frivilligcenter Odense som har til opgave at udvikle, etablere, koordinere og 

kommunikere projektets indsatser igennem projektperioden på ca. 3 år (til april 2027) 

 

Etableret projektsamarbejde 

Flere i fællesskab kobles således på den allerede etablerede projektorganisering for socialkompas i 

Odense. I denne gruppe er repræsentanter fra alle de relevante forvaltninger i Odense Kommune, 

der officielt  er projektpartner ift. socialkompas i Odense. 



Samarbejdet og støtten fra FriSe – Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark 

FriSe har ansvaret for national koordinering og for løbende processtøtte til frivilligcentrene, som har 
ansvaret for indsatsen lokalt. FriSe har også ansvaret for at facilitere løbende erfarings- og 
vidensudveksling på tværs og at sikre fælles rammer og fokus samt relevant videns- og 
kompetenceudvikling. FriSe står også løbende til rådighed med individuel konsulentbistand i forhold 
til faglige spørgsmål alt efter specifikke behov og efterspørgsel. 
 
Vi er således i tæt dialog og samarbejde med FriSe der står bag socialkompas - hvis udbredelse er 

støttet af midler fra socialministeriet. FriSe har fået mulighed for at udgøre en landsdækkende 

support og støtte og hjælper med en eventuel udbredelse af modellen til øvrige kommuner med 

Socialkompas. Udover Odense er Silkeborg med som de to første frivilligcentre i projektet. 

Frivilligcenter Odense er desuden en del af Følgegruppen for socialkompas og kan således bringe 

pilotprojektets output i spil i denne.  

Lokal følgegruppe: Lokalt etableres formidlings- og henvisningssamarbejde med de lokale frivillige 

foreninger der tilbyder følgeskab/ledsagelse. Der etableres således en Følgegruppe blandt de lokale 

aktører. 

Metodepartnere: Lokale frivillige foreninger som fx Et Fælles Skridt i Odense har praksiserfaring med 

hjælpsomme metoder når det handler om brobygning til fællesskab. Derfor etableres samarbejde 

med disse ift. at kvalificere og forfine projektets tiltag yderligere.  

Projektperiode: 1. maj 2024 til 30. april 2027 

Økonomi  

Budget: (se særskilt budget) 

Tidsplan (tager afsæt i FriSes overordnede projektplan)  

Flere af aktiviteterne løber gennem hele projektperioden, men centrale aktiviteter planlægges 
gennemført således: 
 
År 1. 
 

• Udvikling af uddannelse til frivillige sociale brobyggere (i Odense: ”Kompasguides”) 
• Udvikling af kommunikationsstrategi og materiale 
• Tilretning/udvikling af brobygningsmodellen, eksempelvis vedrørende de frivillige 

brobyggere og elementet brobygningsmodellen ”fællesskab” som beskrevet 
• Afholdelse af uddannelse for frivillige brobyggere/kompasguides i Frivilligcenter Silkeborg og 

Odense 
• Begyndende etablering af et bredt samarbejde lokalt 
• Begyndende rekruttering af borgere til brobyggeforløb sammen med de frivillige sociale 

brobyggere (”kompasguides”) 
• Vidensformidling som beskrevet under ”forankring – i det nationale perspektiv”. 

• mulighederne, guider borgere som ønsker at være frivillige eller søger hjælp og støtte, 
rådgiver om drift og udvikling og støtter netværk eller samarbejde på tværs af foreninger, 
kommune og andre aktører. 
 

År 2 
• Brobyggeforløb fortsat i Frivilligcenter Silkeborg og Frivilligcenter Odense 
• Tilretning af uddannelsen og model 



• (FriSe: Udvælgelse af 3 frivilligcentre, som kan starte) 
• Odense / Silkeborg fortsætter deres indsats 
• Uddannelse af nye frivillige sociale brobyggere til anden afprøvningsperiode 
• Vidensformidling som beskrevet under ”forankring”. 

 
År 3 

 
• Brobyggeforløb fortsat i de tre nye frivilligcentre og i Silkeborg og Odense 
• Vidensformidling som beskrevet under ”forankring – i det nationale perspektiv” 
• Udarbejdelse af afsluttende evaluering (gennem FriSe) 
• Udarbejdelse og beskrivelse af den endelige uddannelse og brobygningsmodel 
• Forankringsaktiviteter – se afsnittet om forankring 

Forankring – det nationale perspektiv 

FriSe vil i projektperioden løbende foretage vidensformidling til frivilligcentre, der måtte være 
interesseret i at arbejde med brobygning, ligesom vi vil stå til rådighed med viden og sparring. Viden 
og erfaring fra projektet vil blive formidlet via FriSes formidlingskanaler. Og det vil blive integreret på 
den hjemmeside, som vi er ved at udarbejde sammen med Socialstyrelsen. Vi vil også arrangere 
online webinars, workshops eller temamøder alt efter behov og relevans og involvere 
”frivilligcenterudvalget”, som består af 9 frivilligcentre geografisk fordelt i hele Danmark. På den 
måde vi vil sikre løbende involvering og et vist ejerskab for indsatsen, som ellers kan være svært, 
hvis det først gøres i afslutningen af et projekt, hvor man med det færdige produkt i hånden 
informerer om projektet og dets resultater. En særlig mulighed for udbredelse er 
at skabe synergi med og eventuelt implementere det i projektet ”flere i fællesskaber gennem lokale 
partnerskaber”. Det vil også være oplagt at skabe synergi med frivilligcenter Rebilds projekt 
”Fællesskaber(e) - sammen om nye veje”, som fik støtte fra Velux Fonden tidligere på året. 
FriSe vil endvidere ved afslutningen af projektet informere og synliggøre projektet på traditionel vis 
over for alle FriSes 70 frivilligcentre og til andre interesserede organisationer og stå til rådighed med 
vores erfaringer og viden. De deltagende frivilligcentre har selv et ansvar for at inddrage og 
informere relevante parter lokalt, så de kan skabe interesse for projektet og har større chancer for at 
fortsætte efter endt projektperiode. På den måde er der samlet set store muligheder for, at det 
bliver forankret i FriSe og blandt en række af landets frivilligcentre, hvilket kan være med til løbende 
at udbrede brobygningsmodellen og sikre at langt flere i udsatte positioner deltager i frivillige 
fællesskaber for at mindske deres ensomhed, øge deres trivsel og mentale sundhed. 
 

Forankring i Odense: Det vurderes, at Flere i Fællesskab mest grundlæggende tiltag efter 

udviklingsfaserne og etableringen af bæredygtige frivillige løsninger, støttet som ovenstående kan 

rummes indenfor frivilligcentrets ressourcer og rammer og at det i projektperioden etablerede 

samarbejde ville kunne fastholdes gennem frivilligcentrets position som paraply og nøgleaktør for 

byens frivillige sociale arbejde.  

Læs mere om … 

Frivilligcenter Odense: www.frivilligcenter-odense.dk 

Socialkompas: www.socialkompas.dk 

http://www.frivilligcenter-odense.dk/
http://www.socialkompas.dk/

